
 

Legerova 1581/69, 110 00  Praha 1 – Nové Město, IČO 72546522, tel. 257 042 094, ID datové schránky: qr9ab9x,  
 e-mail:  arbitr@finarbitr.cz, www.finarbitr.cz 

 
 

 
   
 V Praze dne 18. 2. 2016 
   
 
Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím 
 
 
…., 
 
k žádosti o informace, kterou finanční arbitr, resp. Kancelář finančního arbitra, organizační 
složka státu, obdržela dne 17. 2. 2016 prostřednictvím e-mailové zprávy zaslané na 
arbitr@finarbitr.cz  a  kterou eviduje pod evid. č.  FA/2870/2016, sdělujeme následující. 

Finanční arbitr neobdržel v letech 2014 a 2015 žádné stížnosti ani podněty týkající se 
podomního prodeje v České republice. Finanční arbitr je zákonem zřízený státní orgán 
mimosoudního řešení některých sporů na finančním trhu, zejména spotřebitelských; finanční 
arbitr nevykonává státní dozor jako například Česká národní banka nebo Česká obchodní 
inspekce; finanční arbitr není mediátor ani rozhodce.  

Podle § 1 odst. 1 zákona č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o finančním arbitrovi“), je finanční arbitr při splnění dalších podmínek 
příslušný k rozhodování sporu jinak spadajícího do pravomoci českých soudů mezi 
spotřebitelem a: 

a) poskytovatelem platebních služeb při poskytování platebních služeb – například spor 
o nesprávně provedenou platební transakci (nevydání hotovosti bankomatem, 
vícenásobné zaúčtování platební transakce provedené prostřednictvím bankomatu, 
nezaúčtování hotovosti při vkladu prostřednictvím vkladového bankomatu nebo 
na pokladně, opožděné provedení platební transakce, odmítnutí provedení platební 
transakce), spor o neautorizovanou platební transakci při zneužití platebního prostředku 
(platební karty, internetového bankovnictví), spor o výpověď platebního účtu, spor o 
poplatek za platební službu; 

b) vydavatelem elektronických peněz při vydávání a zpětné výměně elektronických peněz; 
c) věřitelem nebo zprostředkovatelem při nabízení, poskytování nebo zprostředkování 

spotřebitelského úvěru nebo jiného úvěru, zápůjčky, či obdobné finanční služby – 
například spor spotřebitele s věřitelem o odstoupení od úvěrové smlouvy nebo spor o výši 
poplatku za předčasné splacení úvěru; 

d) osobou obhospodařující nebo provádějící administraci fondu kolektivního investování 
nebo nabízející investice do fondu kolektivního investování nebo srovnatelného 

Evidenční číslo: 
FA/2139/2016 

mailto:arbitr@finarbitr.cz


 

Legerova 1581/69, 110 00  Praha 1 – Nové Město, IČO 72546522, tel. 257 042 094, ID datové schránky: qr9ab9x,  
 e-mail:  arbitr@finarbitr.cz, www.finarbitr.cz 

2 

zahraničního investičního fondu při obhospodařování nebo provádění administrace fondu 
kolektivního investování nebo nabízení investic do fondu kolektivního investování nebo 
srovnatelného zahraničního investičního fondu; 

e) pojistitelem nebo pojišťovacím zprostředkovatelem při nabízení, poskytování nebo 
zprostředkování životního pojištění; 

f) osobou provozující směnárenskou činnost při provádění směnárenského obchodu – 
například spor o výši směnného kurzu nebo spor o poplatek za provedení směnárenského 
obchodu; 

g) stavební spořitelnou nebo zprostředkovatelem při nabízení, poskytování nebo 
zprostředkování stavebního spoření – například spor o platnost výpovědi nebo ukončení 
smlouvy o stavebním spoření ze strany stavební spořitelny, spor o platnost jednostranné 
změny smlouvy o stavebním spoření učiněné stavební spořitelnou (spočívající např. ve 
snížení úrokové sazby, kterou se úročí peněžní prostředky na účtu stavebního spoření 
nebo ve zvýšení poplatku za vedení účtu stavebního spoření), spor o účtování poplatků, 
spor o výši vyplacené státní podpory; 

h) obchodníkem s cennými papíry, vázaným zástupcem, obhospodařovatelem investičního 
fondu nebo zahraničního investičního fondu nebo investičním zprostředkovatelem při 
poskytování investičních služeb nebo při výkonu činností podle § 11 odst. 1 písm. c) až f) 
zákona o investičních společnostech a investičních fondech (obhospodařování majetku 
zákazníka, jehož součástí je investiční nástroj, na základě volné úvahy v rámci smluvního 
ujednání (portfolio management), úschova a správa investičních nástrojů včetně 
souvisejících služeb, avšak pouze ve vztahu k cenným papírům a zaknihovaným cenným 
papírům vydávaným investičním fondem nebo zahraničním investičním fondem, 
přijímání a předávání pokynů týkající se investičních nástrojů a poskytování investičního 
poradenství týkající se investičních nástrojů. 

Sjednání rozhodčí smlouvy nevylučuje pravomoc finančního arbitra. Podle § 3 odst. 2 zákona 
o finančním arbitrovi navrhovatelem může být pouze spotřebitel. 
 




